a forma de subvenção não reembolsável, nos termos do Regulamento (UE) 2021/241 do 

Parlamento Europeu e do Conselho de 12 de fevereiro de 2021, na sua atual redação, que cria 

o Mecanismo de Recuperação e Resiliência.  

6.2. A dotação total afeta ao presente Aviso é de 5.143.356,18 € (cinco milhões e cento e 

quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e seis euros e dezoito cêntimos).  

6.3. A dotação financeira total é repartida pelas duas submedidas objeto de financiamento 

conforme se explicita, podendo esta repartição ser alterada, de forma a garantir a execução da 

totalidade da dotação do presente Aviso:  

6.3.1. Submedida C21-i13-RAM-m01 - Apoio à aquisição de autocarros limpos afetos ao 

transporte público rodoviário regular e ao transporte de passageiros de âmbito turístico: 

3.928.126,18 € (três milhões, novecentos e vinte oito mil, cento e vinte e seis euros e dezoito 

cêntimos);  

6.3.2. Submedida C21-i13-RAM-m02 - Apoio à aquisição de Postos de carregamento / 

abastecimento para autocarros limpos: 1.215.230,00 € (um milhão, duzentos e quinze mil, 

duzentos e trinta euros). 

6.4. Os beneficiários devem escolher apresentar candidatura à submedida C21-i13-RAM-m01, 

ou, em alternativa, às submedidas C21-i13-RAM-m01 e C21-i13-RAM-m02 conjuntamente. 

6.5. O montante máximo de financiamento público a atribuir por autocarro limpo a adquirir não 

poderá exceder os 310.000 € (trezentos e dez mil euros). 

6.6. A taxa máxima de financiamento das operações a aprovar no âmbito deste Aviso é 100% 

(cem por cento), incidindo esta sobre o total das despesas elegíveis. As despesas elegíveis são 

determinadas nos termos estabelecidos no ponto 8 do presente Aviso.